

Vaidavas pamatskolas vēstis 2005.gada maijs

Vaidavas pamatskolas sasniegumi šajā mācību gadā

Aktīvi šogad esam piedalījušies dažādās rajona organizētajās mācību priekšmetu olimpiādēs un konkursos.

Ipašu pateicību pelnījuši skolēni, kuri sekmīgi startēja olimpiādēs un lielajā konkurencē ar pilsētu skolām ieguva godalgotas vietas un atzinības.

Liena Amoliņa	1. vieta rajona 9. klašu fizikas olimpiādē, dalība Valsts olimpiādē fizikā
Jānis Beinerts	1. vieta rajona 9. klašu fizikas olimpiādē skolotāja <u>Mētra Krišjāne</u>
Liāna Aldiņa	1. vieta rajona 8. klašu biznesa ekonomisko pamatu olimpiādē skolotāja <u>Sarmīte Balode</u>
Jānis Beinerts	2. vieta rajona 9.-12. klašu ķīmijas olimpiādē skolotāja <u>Velta Sņikere</u>
Liāna Aldiņa Jānis Beinerts Liena Amoliņa Zane Tilta	2. vieta rajona 8.-9. klašu komandu olimpiādē fizikā skolotāja <u>Mētra Krišjāne</u>
Liena Amoliņa	2. vieta rajona 9. klašu latviešu val. un literatūras olimpiādē skolotāja <u>Signe Ābola</u>
Liena Amoliņa	atzinība rajona 9.- 12. klašu ķīmijas olimpiādē skolotāja <u>Velta Sņikere</u>
Liena Amoliņa	atzinība rajona 9. klašu vēstures olimpiādē skolotājs <u>Vismants Priedīte</u>
Liena Amoliņa	atzinība rajona 9.- 12. klašu mājsaimniecības olimpiādē skolotāja <u>Anita Gūtmane</u>
Sabīne Tilta	atzinība rajona 6. klašu matemātikas olimpiādē skolotāja <u>Mētra Krišjāne</u>
Sandis Sirmais	atzinība rajona 7. klašu ģeogrāfijas olimpiādē skolotāja <u>Sarmīte Balode</u>
Liāna Aldiņa Dagnis Lazdiņš	atzinība rajona olimpiādē lietišķajā informātikā skolotāja <u>Inga Lezdiņa</u>

Dace Āboliņa atzinība rajona 8. klašu meiteņu
Liāna Aldiņa mājturības olimpiādē adīšanā
skolotāja Anita Gūtmane

Mārtiņš Zelčs atzinība 5. klašu komandu
Rūdolfs Zagorskis olimpiādē informātikā
skolotāja Inga Lezdiņa

Paldies vecākiem par atbalstu un skolotājiem par ieguldīto darbu, sagatavojot bērnus olimpiādēm!

Direktores vietn. mācību darbā **S.Tama**

Ārpusstundu aktivitātes.

2004./2005. mācību gadā Vaidavas pamatskolā darbojās 14 ārpusklasses pulciņi. Pēcpusdienās pavadītais laiks ārpusklasses pulciņos veicina bērnus ne tikai vispusīgu attīstību, bet zināmā mērā nodrošina arī viņu brīvā laika aizpildīšanu. Liela daļa skolēnu veiksmīgi savienojusi darbošanos 3 – 4 pulciņos. Jāsaka paldies vecākiem, kuri mudina savus bērnus būt aktīviem, ved viņus uz Valmieras mūzikas skolu un citiem pulciņiem ārpus Vaidavas.

Liels prieks, ka skolēni ļoti aktīvi iesaistās sporta pulciņos – florbolā, futbolā un 1. – 4. klašu sporta pulciņā, kuru vada skolotāja Judīte Saldūksne. Mūsu jaunie futbolisti trenera Jevgenija Katājeva vadībā šogad rajonā ieguva 1.vietu un čempionu titulu. Interasantas spēles ārpus Vaidavas robežām piedzīvojuši florbolisti – meitenes un zēni, nenogurstošo treneru Daiņa Ābola un Aināra Zelča vadībā.

Mūsdienu datorizētajā tehnikas laikmetā ļoti svarīgi domāt par skolēnu garīgo pasauli. Skolotāja Vaira Vīra vismaz ceturto daļu skolēnu iesaistījusi interesantās Bībeles stundas nodarbībās. Gan nopietni, gan ar humoru darbojas teātra pulciņš Inetas Lancmanes vadībā. Pulciņa dalībnieces Evija Mūkina un Egija Jakobsone pašas sarakstījušas interesantas miniatūras. Maza ludziņa par mūsdienu Sarkangalvīti tika demonstrēta rajona skolu teātra svētkos Dikļos un izpelnījās žūrijas un skatītāju atzinību. Teātra pulciņa darbu šogad papildina folkloras pulciņš, kuru vada Inese Ķirse un Gunita Baranovska. Abu pulciņu kopdarba rezultātā tapa Ziemassvētku uzvedums un Mātes dienai veltīts koncerts. Savu darbu veiksmīgi turpina mākslas studija „Zīmulis” Ilgoņa Saldūksņa vadībā. Joprojām Baibas Kaufmanes vadībā darbojās līnijdeju grupa un 8. – 9.klašu meiteņu + absolventu deju grupa „Solidago”. Lielās meitenes jau pašas veido sev dejas un ar priekšnesumiem uzstājas dažādos pasākumos rajonā. Diemžēl neveiksmīgi šogad strādāja 5. – 9. klašu koris. Gada vidū beidzās arī sadarbība ar lielisku skolotāju Liānu Ozoliņu, jo samazinājās deju grupas skaits. Toties priecājamies, ka darbojas ritmikas grupas pie skolotājas Jolantas Straumes.

Ar gandarījumu jāatzīmē mūsu praktiskie pulciņi – mazpulki un kokapstrāde. Skolotājas Veltas Sņikeres vadībā mazpulcēni nodarbojas gan ar skolas dekorēšanu un apzaļumošanu, gan apgūst dažādas interesantas mākslas tehnikas – trauku apgleznošanu u.c. Darba spara pilnā skolotāja Druvja Vantera vadītajā kokapstrādē iesaistās ne tikai zēni, bet arī meitenes. Druvis iemācījis skolēniem nebaidīties no zāģiem, urbjiem un dažādiem elektroinstrumentiem.

Direktores vietn. ārpusstundu darbā **A.Gūtmane**

Fizikas mācības skolā.

Fiziku kā mācību priekšmetu pamatskolā sāk mācīt 8. un 9. klasēs. Priekšstatus par procesiem dabā skolēni iegūst jau sākumskolas klasēs dabaszinību stundās un pamatskolā, mācoties ģeogrāfiju. Uzsākot fizikas sistemātisko kursu, notiekošie procesi dabā tiek skaidroti, pierādīti, eksperimentēti.

Prieks, ka skolā ir skolēni, kuri ar interesi mācās šo priekšmetu un strādā papildus, lai fiziku apgūtu dziļāk, pamatīgāk. Valmieras rajonā jau trīs gadus fizikas skolotāju metodiskā apvienība piedāvā rajona 9. klašu skolēniem papildus apgūt fizikas uzdevumu risināšanu, lai startētu fizikas olimpiādēs vai vienkārši sevi pilnveidotu. Mūsu skolas skolēni Toms Beinerts (2003./2004.m.g.), Ieva Vītola, Kristaps Ozols, Guntars Eglītis (2003./2004.m.g.), Liena Amoliņa, Jānis Beinerts (2004./2005.m.g.) to arī izmantoja. Rezultātā veiksmīgi starti Tomam, Lienai un Jānim rajona olimpiādē fizikā. Un tas jau deva iespēju pacīnīties valsts mērogā. Komandu fizikas olimpiādē rajonā šogad atkal iepriecinošs rezultāts – 2. vieta, tūdaļ aiz VVĢ komandas. Komandā startēja Liena Amoliņa, Liāna Aldiņa, Zane Tilta, Jānis Beinerts,

Vai skolēni, izvēloties tālākās mācības, saistīs tās ar fiziku, tas būs viņu ziņā, bet iegūtās zināšanas un pieredze noteikti netraucēs. Studenti, kas beiguši ar fiziku saistītu fakultāti, bez problēmām atrod darbu, jo fizika iemāca cilvēku domāt loģiski un racionāli.

Pašreizējā situācijā valsts atbildīgās struktūras tikai sāk apjaust izglītības reformas nepilnības, ļaujot skolēnam uzsākot mācības vidusskolā izvēlēties mācību novirzienu. Skaidrs, ka sešpadsmitgadīgais pusaudzis, kurš vēl nezina savu nākamo izvēlēto profesiju, ies vieglāko ceļu, un fiziku, kas tiešām ir grūts mācību priekšmets, neizvēlēsies. Praktiski, mācoties ģimnāzijās un neizvēloties ar dabas zinībām saistītu mācību virzienu, skolēna zināšanas tā arī paliek 9. klases fizikas līmenī, jo 10. klasē nostiprina

8. un 9. klasēs mācīto, bet 11. un 12. klasēs vairs fiziku nemāca.

Tā jau ir visas valsts problēma, ka trūkst inženiertehnisko darbinieku, lai varētu atvērt jaunas ražotnes. Skolu fizikas kabinetu materiāli tehniskā bāze kļūst arvien trūcīgāka. Iegādāties visas fizikas mācīšanai nepieciešamās iekārtas ir neiespējami, jo tās maksā vairākus simtus. Skola pagājušajā mācību gadā iegādājās 10 svarus fizikas un ķīmijas skolēnu laboratorijas darbiem, kurus izdevniecība "Lielvārds" ievēd no Vācijas. Protams, ka tas nav lēti, bet pie mums Latvijā šādus mācību līdzekļus neražo.

Skolā katru gadu pavasarī notiek dabas zinību nedēļa, kas aptver matemātiku, ģeogrāfiju, bioloģiju, ķīmiju, fiziku. Ar dažādām aktivitātēm ārpus mācību stundām skolēniem liek padomāt par vidi un ar to saistītām problēmām. Šogad tie bija plakātu, afišu konkursi, krustvārdu mīklu minēšana, tikšanās ar GNP speciālisti un kopīgā pagasta teritorijas sakopšanas talka.

Jau vairākus gadus 8. un 9. klašu skolēni piedalās arī Latvenego organizētajā konkursā "Kam gaišāka galva?" Šogad 8. klases skolēnu komanda "Septiņi zibeņi – deviņi pērkonī" uzdrošinājās pieteikties konkursam. Tā kā 8. klases fizikas kursā par elektrību skolēni vēl neko nezina, tad šis bija pilnīgi jauns pārbaudījums skolēniem – Liānai Aldiņai, Ilzei Justamentei, Dacei Āboliņai, Ievai Kārklīņai, Raivim Karitonam, Dagnim Lazdiņam, Artim Veidem. Uz televīzijas spēli netika, jo ZET zonā ir liela konkurence, taču žūrijas novērtējums ir iepriecinošs – no 100 iespējamiem punktiem iegūti 64,5 punkti. (Rezultātu tabulu var apskatīt Latvenego mājas lapā www.latvenego.lv) Paldies ZET darbiniekam Andrim Āboliņam par sniegtajām konsultācijām konkursa gaitā, kā arī par uzskates līdzekli fizikas kabinetam, kas dos iespēju skolēniem saprast elektrības skaitītāja darbības principus.

Vaidavas pamatskolas skolotāja Mētra Krišjāne

**Vaidavas pamatskolas 15.izlaidums
notiks 11.jūnijā plkst.17.00
Vaidavas kultūras centrā.**

**Vaidavas pamatskola
aicina vecākus pieteikt bērnus
mācībām 1. klasē 2005./06. mācību gadā.
Iesniegumus var aizpildīt Vaidavas pamatskolā
pie lietvedes vai direktores līdz 31.maijam.
Informācija pa tel. 6565105**

**Vaidavas pagasta padome,
Vaidavas pamatskola
aicina vecākus,
kuru bērni 2005. gadā sasniedz 5 gadu
vecumu,
pieteikt bērnus pirmsskolas izglītības
programmas apguvei
2005./06. mācību gadā.
Iesniegumus var aizpildīt Vaidavas pamatskolā
pie lietvedes vai pirmsskolas grupas skolotājas
līdz 31.maijam.
Informācija pa tel. 6565105**